为拓展公司新的业务领域，加速公司的新战略布局转型，2023 年 7 月 26 日，公司披露了《关于签订对外投资意向

协议的公告》（公告编号：2023-087），公司拟受让上海昊元古 100%出资额，并增加认缴资金 2.1 亿元。上海昊元古增

资入股新存科技，具体增资金额及估值双方另行约定。

公司于 2023 年 8 月 1 日召开第五届董事会第二次会议审议通过《关于签订入伙协议的议案》，披露了《关于签订入

伙协议的公告》（公告编号：2023-091）公司将联合胡义军、金晶、张斌以 0 元对价从周传料、宋协振处受让取得实缴

资本为 0、亦暂未实际开展业务的上海昊元古的全部合伙份额。其中，公司担任上海昊元古 GP，胡义军、金晶、张斌为

LP。而后，公司、金晶、胡义军、张斌将向上海昊元古注资合计 4.1 亿元，其中公司认缴 3.7 亿元，金晶、张斌各认

缴 1500 万元，胡义军认缴 1000 万元。注入上海昊元古的资金将全部用于投资新存科技股权。

2023 年 8 月 2 日，公司召开第五届董事会第三次会议审议通过《关于增资入股新存科技（武汉）有限责任公司的议

案》，同日，上海昊元古分别与各方签订《新存科技（武汉）有限责任公司之增资认购协议》及其《补充协议》、《股

上海古鳌电子科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

30

东协议》、《一致行动人协议》。上海昊元古增资新存科技 4.1 亿元，增资后占新存科技 31.3936%股权。公司就该事项

披露了《关于增资入股新存科技（武汉）有限责任公司的公告》（公告编号：2023-094）等公告。

2023 年 8 月 14 日，公司与新存科技就存储芯片模组部件委托加工、生产合作事宜签订《战略合作协议》。双方拟

共同投资设立一家模组封装测试服务公司，注册资本 200 万元，项目公司由古鳌科技占股 51%，新存科技占股 49%。

公司收购上海昊元古及对新存科技增资入股为公司的跨界投资，项目的产业化的成功与否存在诸多不确定性，即使

产业化技术获得成功，鉴于客户接受程度、同行竞争者等外部不可控因素，预计在规模化商业运用的时间存在不确定性，

运用后能否达到盈利预期也存在不确定性。如若本次投资失败，存在投资资金无法收回的可能。请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海古鳌电子科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

31

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
101,713,594 29.42%   -9,580,900 -9,580,900 92,132,694 26.65%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
101,713,594 29.42%   -9,580,900 -9,580,900 92,132,694 26.65%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
101,713,594 29.42%   -9,580,900 -9,580,900 92,132,694 26.65%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
244,039,345 70.58%   9,580,900 9,580,900 253,620,245 73.35%

1、人民币普

通股
244,039,345 70.58%   9,580,900 9,580,900 253,620,245 73.35%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 345,752,939 100.00%   0 0 345,752,939 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、本报告期内，公司实际控制人陈崇军先生减持其持有的公司股份 28,441,208 股。

2、本报告期内，因公司董监高换届选举，陈崇军先生、李瑞明先生因任期届满离任，分别不再担任公司董事长、总经理。

根据《公司法》第一百四十一条第二款的规定，公司董监高在离职后半年内不得转让其所持有的公司股份。因此，截至

本报告期末上述人员的股份全部为限售状态。

股份变动的批准情况

上海古鳌电子科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

32

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司 2022 年回购股份事项在本报告期内无进展。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

陈崇军 89,305,421  1,327,265 90,632,686